sed pro eo timebam. Dignior mihi Alexander videbatur, qui Iovis stirpem tacitus agnosceret, quam qui praedicatione ia-³³ctaret. Sed quoniam oraculi fides certa est, sit deus causae meae testis. Retinet me in vinculis, dum consultitur Ham-³⁴ mon, dum arcanum et occultum scelus. Iupiter enim, qui regem nostrum dignatus est filium, neminem eorum, qui stirpi suae insidiati sunt, latere patientur. Si certiora oraculis cre-³⁵ditis esse tormenta, ne hanc quidem exhibenda veritatis fidem deprecor.

30 (40) Solent rei capitum adhibere vobis parentes. Duos fratres ego nuper amisi: patrem nec ostendere possum nec invocare audeo, quum et ipse tanti criminis reus sit. Parum est enim, tot modo liberum parentem, in unico filio acquiescentem, eo quoque orbari, nisi ipse in rogam meum imponitur. Ergo, carissime pater, et propter me morieris et tecum! Ego tibi vitam adimo, ego senectutem tuam extinguo! Quid enim me procreabas infelicem, adversantibus diis? an ut hos ex me fructus perciperes, qui te manent? Nescio, adolescen-³⁶cia mea miserior sit, an senectus tua: ego in ipso robore aetatis eripior: tibi carnifex spiritum adimet, quem, si fortuna expectare voluisset, natura reposebat. Admonuit me patris mei mentio, quam timide et cunctanter, quae Cebalinus detulerat ad me, indicare debuerim. Parmenio enim, quum au-³⁷disset, venenum a Philippo medico regi parari, deterrere eum voluit epistola scripta, quo minus medicamentum biberet, quod medicus dare constituerat. Num creditum est patri meo? num ullam auctoritatem eius litterae habuerunt? Ego ipse, quotiens, quae audieram, detuli, cum ludibrio credulitatis repulsus sum. Si et, quum indicamus, invisi et, quum tacemus, suspecti sumus, quid facere nos oportet? Quumque unus e circumstantium turba exclamasset: Bene meritis non insidiari, Philotas, Recte, inquit, quisquis es, dicis. Itaque si insidiatus sum, poenam non deprecor et finem facio dicendi, quoniam ultima verba gravia sunt visa auribus. Abducitur deinde ab his, qui custodiebant eum.

C A P. XI.

1 (41) Erat inter duces manu strenuus Bolon quidam,

paeis artium et civilis habitus rudis, vetus miles, ab humili ordine ad eum gradum, in quo tunc erat, promotus: qui, 2 tacentibus ceteris, stolida audacia ferox admonere eos coepit, quotiens suis quisque diversoriis, quae occupasent, proturbatus esset, ut purgamenta servorum Philōtae reciperentur eo, unde commilitones expulisset. Auro ar- 3 gentoque vehicula eius onusta totis vicis stetisse, ac ne in viciniam quidem diversorii quemquam commilitonum receptum esse, sed per dispositos, quos supra somnum habebat, omnes procul relegatos, ne femina illa murmurantum inter se silentio verius quam sono excitaretur. Ludibrio ei fuisse rusticos homines Phrygasque et Pa- 4 phlagōnas appellatos: qui non erubesceret, Macēdo natus, homines linguae suae per interpretem audire. Nunc 5 cur Hammōnein consuli vellet? eundem Iovis arguisse mendacium, Alexandrum filium agnoscentis, scilicet veritum, ne invidiosum esset, quod dii offerrent. Quum 6 insidiaretur capiti regis et amici, non consuluisse eum Iovem: nunc ad oraculum mittere, dum pater eius sollicitetur, qui praesit in Media, et pecunia, cuius custodia commissa sit, perditos homines ad societatem sceleris impellat. Ipsos missuros ad oraculum, non qui Iovem in- 7 terrogent, quod ex rege cognoverint, sed qui gratias agant, qui vota pro incolumitate regis optimi persolvant. Tum vero universa concio accensa est, et a corporis cu- 8 stodibus initium factum, clamantibus, discerpendum esse parricidam manibus eorum. Id quidem Philōtas, qui gra- viora suppicia metueret, haud sane iniquo animo au- diebat.

(42) Rex in concionem reversus, sive ut in custodia quoque torqueret, sive ut diligentius cuncta cognosceret, concilium in posterum diem distulit et, quamquam in vesperam inclinabat dies, tamen amicos convocari iubet. Et ceteris quidem placebat, Macedōnum more obrui saxis, 10 Hephaestion autem et Cratērus et Coenus tormentis veritatem exprimendam esse dixerunt, et illi quoque, qui aliud suaserant, in horum sententiam transeunt. Consilio ergo 11 dimisso, Hephaestion cum Cratēro et Coeno ad quaestio-

12 nem de Philōta habendam consurgunt. Rex, Cratēro ac- cersito et sermone habito, cuius summa non edita est, in intimam diversorii partem secessit et, remotis arbitris, in 13 multam noctem quaestione expectavit eventum. Tortores in conspectum Philōtae omnia crudelitatis instrumenta 14 proponunt. Et ille ultro, *Quid cessatis, inquit, regis inimi- cum, interfectorum, confidentem occidere? quid quaestione opus est? cogitavi, volui.* Cratērus exigere, ut, quae con- 15 fiteretur, in tormentis quoque diceret. Dum corripitur, dum obligantur oculi, dum vestis exuitur, deos patrios, gentium iura nequicquam apud surdas aures invocabat. Per ultimos deinde cruciatus, utpote et damnatus et ini- 16 micis in gratiam regis torquentibus, laceratur. Ac primo, quamquam hinc ignis, illinc verbera iam non ad quaestio- nem, sed ad poenam ingerebantur, non vocem modo, sed 17 etiam gemitus habuit in potestate: sed postquam intu- mescens corpus ulceribus flagellorum ictus nudis ossibus incussos ferre non poterat, si tormentis adhibituri modum 18 essent, dicturum se, quae scire expeterent, pollicetur. Sed finem quaestioni fore, iurare eos per Alexandri salutem volebat removereque tortores. Et utroque impletato, *Cra- 19 tēre,* inquit, *dic, quid me velis dicere.* Illo indignante, ludificari eum, rursusque revocante tortores, tempus pe- tere coepit, dum reciperet spiritum, cuncta, quae sciret, indicaturus.

20 Interim equites, nobilissimus quisque, et ii maxime, qui Parmenōnem propinqua cognatione contingebant, postquam Philōtam torqueri fama vulgaverat, legem Ma- cedōnum veriti, qua cautum erat, ut propinqui eorum, qui regi insidiati essent, cum ipsis necarentur, alii se interficiunt, alii in devios montes vastasque solitudines fugiunt, ingenti per tota castra terrore diffuso: donec rex, tumultu cognito, legem de suppicio coniunctorum sontibus re- mittere edixit.

21 (43) Philōtas verone an mendacio liberare se a cru- ciatu voluerit, anceps conjectura est, quoniam et vera confessis et falsa dicentibus idem doloris finis ostenditur: 22 ceterum, *Pater,* inquit, *meus Hegelōcho quam familiariter*